
 

 

Direzione Generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali 

 

                                        
D.D. n. 59 / 2023 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’articolo 76, comma 1, lett. c), del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276 e successive 
modificazioni, che indica, tra gli organi abilitati alla certificazione dei contratti di lavoro, le commissioni di 
certificazione istituite presso le Università pubbliche e private, comprese le Fondazioni universitarie, 
registrate nell’apposito Albo istituito presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali;  

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca del 14 giugno 2004, il quale prevede che, ai fini della iscrizione nell’Albo, i 
soggetti interessati sono tenuti a predisporre, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del medesimo decreto, un 
documento analitico dal quale si evinca la composizione della commissione di certificazione;  

VISTO il decreto direttoriale n. 76 del 17 dicembre 2020, con il quale l’Università degli Studi della Tuscia è 
stata iscritta nel suddetto Albo; 

VISTI altresì i decreti direttoriali n. 1 del 15 gennaio 2021 e n. 2 del 21 gennaio 2022, con i quali è stata 
modificata la composizione della commissione di certificazione;  

VISTA la comunicazione del 3 ottobre 2023, trasmessa a questo Ufficio il successivo 13 ottobre 2023, con cui 
l’Università degli Studi della Tuscia ha reso noto che l’avv. Francesca Maffei e il prof. Andrea Genovese non 
fanno più parte della commissione di certificazione istituita presso la medesima Università; 

D E C R E T A 

Per quanto indicato in premessa, la composizione della commissione di certificazione istituita presso 
l’Università degli Studi della Tuscia è aggiornata come segue: 

− Prof.ssa Daniela Comandè (presidente) 

− Prof.ssa Carmen Di Carluccio  

− Prof.ssa Valeria Nuzzo  

− Prof.ssa Avv. Giovanna Pacchiana Parravicini 

− Prof. Avv. Enrico Raimondi 

− Prof. Federico Siotto 

− Prof. Valerio Speziale 

− Avv. Giovanni Cristiani 
 

− Avv. Marco Cuttone 

− Avv. Maddalena De Rosa 

− Avv. Francesco Lukacs 

− Avv. Alice Magliano 

− Avv. Lorenzo Maratea 
− Avv. Sofia Mercaldo 
− Avv. Federico Trombetta 

− Avv. Mario Zappalà 

Roma, 10 novembre 2023 

Il Direttore Generale  
     Romolo de Camillis 

 
 
 
 
 
 
 
FP / RDO 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli articoli 20 e 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 


		2023-11-10T12:19:46+0000
	DE CAMILLIS ROMOLO




